/ Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа N° 9

с углубленным изучением отдельных предметов»
городского округа Краснотуръинск Свердловской область

ПРИКАЗ

01.09.2020 г. № 104/14 - Д
«Об информационной безопасности школы»

Во исполнения Федеральных законов от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014
№ 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации», от
25.07.2002 № 114 -Ф З «О противодействии экстремистской деятельности», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в РФ», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информатизации, информационных технологиях и о
защите информации» и в целях реализации задачи исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет,
содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, не совместимую с задачами обучения и
воспитания, а также информацию, распространение которой запрещено на территории Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующие локальные акты школы:
- Положение о школьной локальной сети;
- Положение об официальном сайте МАОУ "СОШ № 9";
- Инструкция для сотрудников о порядке действий при осуществлении контроля использования
обучающимися сети Интернет;
- Инструкция по работе информационно-библиотечного центра МАОУ "СОШ № 9" с
документами включенными в " Федеральный список экстремистских материалов".
2. Педагогу- библиотекарю Хохриной Н.А. следить за обновлением Федерального списка
экстремистских материалов, ежемесячно производить его обновление с сайта Министерства
юстиции Российской Федерации, проводить проверку поступающей в информационно -
библиотечный центр школы литературы, периодических изданий и материалов согласно данному
списку.
3. Ответственность за организацию работы с ресурсами сети Интернет и ограничение доступа,
проведение обновление фильтра контентной фильтрации согласно данным Федерального списка
экстремистских материалов возложить на учителя информатика Лисюкову Ю.В., срок
исполнения —  постоянно.
4. Создать комиссию для проведения сверки библиотечного фонда, электронных документов и
Интернет - сайтов, доступ к которым возможен с компьютеров пользователей, установленных в
информационно - библиотечном центре с "Федеральным списком экстремистских материалов" в
следующем составе: Махно Е.П. -  заместитель директора по воспитательной работе, Лисюкова
Ю.В. - учитель информатики, Хохрина Н.А. -  педагог-библиотекарь.
5. Создать комиссию для проведения самообследования школьного сайта в составе:
председатель: Е.П.Махно -  зам. директора по ВПР, ответственный за комплексную безопасность,
Ю.В.Лисюкова -  учитель информатики, Н.А. Хохрина- педагог-библиотекарь, Л.Н. Трефилова-

t